8

	Администрация

муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

(Комитет образования администрации Сланцевского муниципального района)

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	      16.08.2019  № 269-р

	г. Сланцы

 Об утверждении Положения

о проведении I, II этапов

открытых Всероссийских соревнований

по шахматам «Белая ладья» среди команд

общеобразовательных организаций

Сланцевского муниципального района

в 2019-2020 учебном году

         В соответствии с планом работы комитета образования на  2019-2020 учебный год,  утвержденного распоряжением комитета образования администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 02.08.2019  259-р, с целью  формирования  мотивации  здорового образа жизни, пропаганды спортивных мероприятий и досуга среди обучающихся общеобразовательных организаций,  популяризация развития вида спорта «Шахматы» на территории Сланцевского муниципального района

1. Утвердить Положение о проведении I, II этапов открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций   Сланцевского муниципального района в 2019-2020 учебном году согласно приложению 1 (далее – Соревнования).

2. Утвердить форму заявки на участие в Соревнованиях согласно приложению 2.

3. Утвердить форму анкеты на участие в Соревнованиях согласно приложению 3.

            4.   Утвердить форму протокола по итогам Соревнований согласно приложению 4.

            5.    Шороховой  Ю.М., ведущему специалисту отдела по работе с  образовательными организациями, обеспечить координационную работу по подготовке и проведению Соревнований.

           6. Признать утратившим силу распоряжение комитета образования от 30.07.2018 №252-р «Об утверждении Положения  о проведении муниципального этапа первенства по шахматам «Белая Ладья»  среди команд общеобразовательных  организаций Сланцевского  муниципального района в 2018-2019 учебном году».
            7.    Контроль за исполнением данного распоряжения  возложить на Щербакову М.А., начальника отдела по работе с образовательными организациями.

Председатель  комитета                                                                            Н.В. Васильева
С распоряжением  ознакомлены:                                                              М.А. Щербакова

                                                                                                                      Ю.М. Шорохова
Утверждено

распоряжением комитета образования

от     16.08.2019   №  269-р

(приложение 1 )

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении I, II этапов открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций    Сланцевского муниципального района

в 2019-2020 учебном году
1. Цели и задачи.
1.1 Соревнования  проводятся   в   целях  формирования  мотивации здорового  образа жизни,   повышения социальной активности школьников, отвлечения их от вредных привычек, бесцельного время проведения.

1.2 Основные задачи соревнований:

-пропаганда шахмат среди учащихся общеобразовательных организаций;

-организация в общеобразовательных организациях спортивных мероприятий среди учащихся, содействие их интеллектуальному развитию, привлечение к регулярным занятиям шахматами;

-повышение спортивного мастерства и квалификации шахматистов-школьников;

-выявление одаренных юных шахматистов и сильнейшей школьной команды для участия в III (региональном) этапе открытых Всероссийских соревнованиях.
2. Сроки и место проведения.
2.1 Соревнования проводятся в два этапа:

 I этап - (школьный) - соревнования в общеобразовательных организациях (сентябрь 2019 г. - октябрь 2019 года);

           II этап – (муниципальный) – муниципальные соревнования (ноябрь 2019 г. - декабрь 2019 года), на базе МУДО «Сланцевская ДЮСШ» по адресу: ул. Спортивная 2.
3. Руководство проведением мероприятия.
3.1. Общее руководство по организации и проведению соревнований осуществляет комитет образования администрации муниципального образования Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

3.2.  Непосредственное проведение соревнований на I (школьном) этапе возлагается на общеобразовательные организации, на II (муниципальном) этапе на МУДО «Сланцевская ДЮСШ». Главный судья II (муниципального) этапа соревнований  - Малинина Э.В., тренер – преподаватель МУДО «Сланцевская ДЮСШ».
         3.3 При проведении соревнований обязательное присутствие медицинского работника ГБУЗ «Сланцевская межрайонная больница».
4. Требования к участникам соревнований и условия их допуска.
4.1. К участию в соревнованиях I (школьного) этапа допускаются обучающиеся данного образовательного учреждения в возрасте 14 лет и моложе (2006 г. р. и моложе).
4.2. К соревнованиям  II  (муниципального) этапа допускается по 1-ой команде от одного общеобразовательной организации, сформированной из обучающихся данного образовательного учреждения в возрасте 14 лет и моложе (2006 г. р. и моложе). Дата зачисления в общеобразовательную организацию – не позднее 01.09.2019г. Состав команды 4 игрока (не менее 1 девочки) 2006 г.р. и моложе (возможно не более 2 запасных игроков), 1 представитель (педагог общеобразовательной организации).
         4.3. Для участия в соревнованиях общеобразовательные организации предоставляют в судейскую коллегию МУДО «Сланцевская детско – юношеская спортивная школа» заявку на участие, заверенную руководителем общеобразовательной организации, визой медицинского работника ГБУЗ «Сланцевская межрайонная больница» о допуске каждого участника.
4.4. К соревнованиям не допускаются команды организаций дополнительного образования (отделений шахмат ДЮСШ, СДЮШОР, ДЮКФП, домов и дворцов творчества), а также сборные команды двух и более образовательных организаций.
5. Условия и порядок проведения соревнований.
     5.1. Соревнования проводятся по правилам вида спорта «Шахматы», утвержденным приказом Минспорта России от 17 июля 2017 г. № 654 в редакции приказа Минспорта России от 19 декабря 2017 г. № 1087 и не противоречащим Правилам игры в шахматы ФИДЕ.

     1 этап  - соревнования в личном зачете.

      2 этап – соревнования командные.Швейцарская система в 5 туров. При жеребьевке используется компьютерная программа – Swiss-Manager.

     5.2. Стартовые номера присваиваются командам по среднему рейтингу Эло игроков. При отсутствии у участника рейтинга Эло условно используется российский рейтинг, либо рейтинг 1000.

    5.3. Контроль времени: 1 час на всю партию каждому. Допустимое время опоздания на тур – 10 минут.

    5.4. По окончании матча капитаны команд обязаны подписать протокол с результатом матча. Протокол может быть подписан, вместо капитана, игроком команды, последним закончившим партию.

   5.5. Протесты по компьютерной жеребьёвке не принимаются.

    5.6. Поведение участников соревнований регламентируется Положением о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы».

    5.7.Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями Антитичерских правил, утвержденных ФИДЕ, при стандартном уровне защиты.

   5.8. Запрещается оказывать противоправное влияние на результаты соревнования.

6. Условия подведения итогов и награждение.
6.1. Соревнования командные.

6.2. Команда-победительница и призеры Соревнований определяются по суммарному количеству очков, набранных всеми игроками команды во всех матчах. В случае равенства очков, места определяются в порядке указанного приоритета:

·  по большему числу командных очков (выигрыш матча – 2 очка, ничья в матче – 1 очко);

·  при равенстве командных очков – по результату матча между собой;

·  по командному коэффициенту Бухгольца.

6.3. При равенстве вышеуказанных показателей преимущество получает команда, игрок которой на 1-й доске набрал больше очков. Если игроки набрали одинаковое количество очков, сравниваются результаты на 2-ой доске, затем на 3-ей доске, затем на 4-ой доске.

6.4. Победители по доскам в личном зачете определяются по количеству набранных очков. В случае равенства очков места определяются в порядке убывания значимости:

· по коэффициенту Бухгольца,

· по количеству побед;

· по личной встрече;

· по усеченному коэффициенту Бухгольца (без одного худшего результата, без двух).
        6.5. Победители и призеры в командном первенстве по итогам соревнований награждаются  грамотами  комитета образования.
        6.6. Победители и призеры в личном зачете по доскам награждаются грамотами комитета образования.
7. Обеспечение безопасности участников и зрителей соревнований.
7.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляются согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил по виду спорта.

7.2. Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», и наличии актов готовности спортивного сооружения к проведению мероприятий, утвержденных в установленном порядке.
7.3. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01 марта 2016 г. №134н  «О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и  проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

8. Условия финансирования.
8.1. Комитет образования финансирует:

8.1.1  расходы на награждение победителей и призеров II (муниципального) этапа соревнований;
8.1.2   МУДО «Сланцевская ДЮСШ» расходы по командированию на III (региональный) этап соревнований (проезд в обе стороны).
9. Условия подачи заявок для II (муниципального) этапа.
9.1. Предварительные заявки по форме (Приложение 1 к распоряжению) подаются   Соботюк Ю.Ю., методисту   МУДО «Сланцевская ДЮСШ»,   на электронный адрес почты  moydod-slandush@yandex.ru    не позднее  12 ноября 2019 г.
9.2. Заявки по установленной форме подаются вместе с протоколами о проведении 1школьного  этапа соревнований.
Утверждено

распоряжением комитета образования

от     16.08.2019   № 269-р

(приложение 2)

ЗАЯВКА

на участие во IIэтапе открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций  в 2019-2020 учебном году.
	Наименование общеобразовательной организации (в соответствии с Уставом)

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Адрес фактического

проживания
	Виза врача

	1.

	2.

	3.

	4.

	Допущено _______________ игроков
	Врач ________________________
подпись, печать

    ___________________________
Расшифровка подписи Ф.И.О.

Тренер команды     _____________________
       ___________________________

Подпись
                   Расшифровка подписи Ф.И.О.

Руководитель  общеобразовательного учреждения:

	____________________________

        Подпись, печать школы
	_______________________________

Расшифровка подписи Ф.И.О.

Утверждено

   распоряжением комитета образования

                                                                                                                  от   16.08.2019 №   269-р

                                                                                                                              (приложение    3)

Анкета

на участие  в соревнованиях  муниципального этапа по шахматам «Белая Ладья»

среди общеобразовательных организаций Сланцевского муниципального района

Команда __________________________________________

1 доска

	Фамилия

	Имя

	Дата рождения

2 доска

	Фамилия

	Имя

	Дата рождения

3  доска

	Фамилия

	Имя

	Дата рождения

4 доска

	Фамилия

	Имя

	Дата рождения

Тренер

	Фамилия

	Имя

	Дата рождения

«_________» ______________________ 20______ г.

Утверждено

   распоряжением комитета образования

                                                                                                                  от    16.08.2019  №269-р

                                                                                                                           (приложение    4)

Протокол

по итогам первенства муниципального этапа

по шахматам «Белая Ладья»
Дата проведения:
Место проведения:
Итоги соревнований

	ОО
	ОО
	Счет

В командном зачете

	ОО
	Место

	I

	II

	III

В личном  зачете

	ФИО участника
	Место

	I

	II

	III

Главный судья соревнований: ______________  /                                              /

                судейская коллегия:  ______________  /                                               /

                                                    _______________ /                                             /